

Số: /KH-UBND

Phúc Thịnh, ngày tháng 05 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024**

Thực hiện kế hoạch số 83/KH-UBND huyện Ngọc Lặc ngày 16/9/2016, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2024.

UBND xã Phúc Thịnh xây dựng kế hoạch tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

Nhằm nâng cao nhận thức, cung cấp các kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm và ý thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm.

**II. NỘI DUNG TẬP HUẤN**

1. Quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm:

+ Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 05 tháng 12 năm 2012 của Bộ Y tế quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố ;

+ Thông tư số 47/2014/TT-BYT ngày 09 tháng 11 năm 2012 của Bộ Y tế về hướng dẫn quản lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống;

+ Quyết định 1246/2017/QĐ-BYT ngày 31 tháng 3 năm 2017 của Bộ Y tế về việc ban hành “hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống”.

2. Các mối nguy ô nhiễm thực phẩm, ngộ độc thực phẩm, các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và xử lý khi bị ngộ độc thực phẩm. Hệ thống tự kiểm tra về ATTP theo 03 cấp đối với các BATT, căng tin trong trường học.

3. Các nguyên tắc đảm bảo an toàn thực phẩm (10 nguyên tắc vàng).

4. Xử phạt vi phạm hành chính: Nghị định số 178/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

5. Triển khai thực hiện về việc cung cấp thực phẩm cho các bếp ăn, nhà ăn, cơ sở cung cấp thức ăn cho học sinh, căng tin trong trường học sử dụng thực phẩm có nguồn gốc an toàn.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN

#### 1. Thời gian tập huấn

Từ ngày 01/4 đến 10/4 năm 2024

#### 2. Địa điểm

Hội trường UBND xã Phúc Thịnh

#### 3. Đối tượng

- Ban chỉ đạo của xã.
- Ban giám sát của làng.
- Các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm (dịch vụ ăn uống, nhà hàng, quán ăn, dịch vụ nấu ăn).
- Các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai.
- Các cơ sở sản xuất thực phẩm (bánh, kẹo, tương, chao...).
- Bếp ăn tập thể của các trường học.
- Các cơ sở sản xuất rượu thủ công.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### Trạm Y tế

- Xây dựng kế hoạch tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024.
- Chuẩn bị nội dung, tài liệu, giảng viên cho buổi tập huấn.
- Tổng hợp báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã và Trung tâm Y tế theo quy định.

### V. KINH PHÍ

- Kinh phí hoạt động công tác an toàn thực phẩm do UBND chủ trì thực hiện.
- Kinh phí Chương trình an toàn thực phẩm xã.
- Kinh phí từ Quỹ Thi đua, Khen thưởng xã;
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

#### Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Đảng ủy (b/c);
- Các ngành chuyên môn (t/h);
- Trạm y tế (t/h)
- Các thôn (t/h);
- Lưu vp.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Nguyệt Hoa**